[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1
2

	№

	Проект

	г. Барнаул

Об обращении Алтайского краевого Законодательного Собрания в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу определения категории граждан «дети войны» и установления мер социальной поддержки для данной категории граждан

Рассмотрев проект обращения Алтайского краевого Законодательного Собрания в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу определения категории граждан «дети войны» и установления мер социальной поддержки для данной категории граждан Алтайского краевого Законодательного Собрания ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Алтайского краевого Законодательного Собрания в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу определения категории граждан «дети войны» и установления мер социальной поддержки для данной категории граждан (прилагается).

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации и законодательные (представительные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам государственной власти субъектов Российской Федерации с предложением поддержать указанное Обращение Алтайского краевого Законодательного Собрания.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда».

Председатель Алтайского краевого

Законодательного Собрания                                                                                 И.И. Лоор

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Алтайского краевого Законодательного Собрания

________________ № ________

ОБРАЩЕНИЕ

Алтайского краевого Законодательного Собрания в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу определения категории граждан «дети войны» и установления мер социальной поддержки для данной категории граждан
В Алтайское краевое Законодательное Собрание поступают многочисленные обращения граждан, чьё детство и юность пришлись на годы Великой Отечественной войны, о признании государством их вклада в Победу и послевоенное восстановление страны.

Война лишила этих людей детства, они работали наравне со взрослыми. Многие остались сиротами и воспитывались в детских домах. Трудовой подвиг детей военного поколения позволил в кратчайшие сроки воссоздать промышленный потенциал, достигнуть высоких результатов в науке, культуре, искусстве, спорте.
В настоящее время «дети войны» – это граждане преклонного возраста и большинству из них в соответствии с федеральным и региональным законодательством предоставляются различные меры социальной поддержки.
В Алтайском крае большинство граждан данной категории являются ветеранами труда. Вместе с тем почетное звание «Ветеран труда» не отражает особого статуса детей военного времени.
Некоторые субъекты Российской Федерации за счет собственных средств предоставляют им различные льготы. Алтайское краевое Законодательное Собрание считает, что для данной категории должны быть установлены на федеральном уровне единые меры социальной поддержки.

Принимая во внимание общегосударственное значение трудовой деятельности граждан, чьё детство и юность прошли в годы Великой Отечественной войны, Алтайское краевое Законодательное Собрание обращается к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации с предложением определить на федеральном уровне понятие категории граждан «дети войны» и установить за счет средств федерального бюджета дополнительные меры социальной поддержки для данной категории граждан.
[image: image1.png]_1407065663.doc
[image: image1.png]